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Ⅰ 令和４年度主要施策の概要

（政策創造部）
１ 地方創生の推進

「新型コロナ」「人口減少」「災害列島」の３つの国難の打破に向け，「地方創生第２幕」において，ＧＸとＤ
Ｘの相乗効果により，地域の学び，働き，暮らしの変革を呼び起こす「デジタル田園都市『徳島』」の進化を図る
ことで，アフターコロナを見据えた，本県からの「新次元の分散型国土」の創出を目指す。
また，本県発祥の「サテライトオフィス」の誘致・定着に向けた支援の強化とともに，本県の強みである「光」

をテーマに「魅力ある大学づくり」と「光関連産業の振興」の推進により，地方創生の具現化を図る。

２ 対外発信戦略の推進
本県の認知度の向上・ブランドイメージの確立を加速するため，徳島由来の魅力を｢#徳島」により関連付けした

効果的な情報発信戦略を展開する。

３ 移住交流の推進
「とくしま回帰」のさらなる加速に向け，「若者」「女性目線」「大阪圏」視点での取組みを充実強化するとと

もに，「コロナ禍」の影響による人々の価値観の変容などを捉え，「アワーケーション」や，「とくしまぐらし」
を応援する多様な移住促進施策を展開し，移住・交流の促進を図る。

４ 過疎地域等の振興
過疎地域等の振興を図るため，地域の実情に応じた過疎対策事業の円滑な推進に努めるとともに，官民連携によ

る新たな事業の創出や活力ある地域づくりに向けた支援など，集落再生の取組みを積極的に展開する。

５ ２０２５年「大阪・関西万博」に向けた挙県一致体制での取組みの推進
関西の地で２０２５年に開催される「大阪・関西万博」を千載一遇のチャンスと捉え，「万博はゲートウェイ，

徳島まるごとパビリオン」をコンセプトに，先駆的な「未来技術」や魅力ある「食・文化」を発信し，新たな人の
流れを創出する取組みを，「オール徳島」で推進する体制を構築することで，ポストコロナ時代における本県の社
会経済発展の実現を目指す。

６ デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）の推進
「誰一人取り残さないデジタル社会」を実現するため，その基盤となる「マイナンバー」及び「マイナンバーカ

ード」の利活用促進や，地域，企業，学校におけるデジタル活用支援に取り組む。
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（商工労働観光部）
１ 移住・交流の促進

県内企業のニーズに応じ，都市圏等からの専門人材の確保を支援するため，プロフェッショナル人材戦略拠点の
活用による企業の経営力強化や雇用環境の改善など，「経営の転換」に向けた積極的なコーディネートを実施する。
また，就職支援協定締結大学等の就職相談会での情報提供や合同企業説明会などを通じて，県外の大学生等の県

内企業への就職を促進するとともに，「とくしま」で働く魅力やインターンシップ情報等を発信する。

２ 雇用の創出
(1) 成長分野関連企業の立地推進

企業ニーズや社会経済情勢に即応する補助制度と優れた立地環境を活かし，大都市圏からの新たな人・企業
の流れを県内への企業立地につなげるため，「企業誘致フォーラム」をリアルとオンラインによるハイブリッ
ド型で開催するとともに，市町村と一体となったワンストップによる企業誘致体制により，成長分野関連企業
のさらなる集積に努める。

(2) 創業の促進
創業の促進を図るため，徳島イノベーションベース（ＴＩＢ）等との連携により，若手起業家による生きた

事業ノウハウが習得できる講座や「上場」推進に向けたシンポジウム等を通じ，アイデアの事業化から創業・
成長までステージに応じた伴走型支援プログラムを実施する。

(3) 雇用の確保
① 「とくしまジョブステーション」において，ワンストップでの就労支援や住宅確保の情報提供など生活
面での支援を実施するとともに,「地域若者サポートステーション」において,専門家の個別相談等により
若年無業者（ニート）等の自立及び就職氷河期世代の就労支援を行う。また，「徳島県すだちくんハロー
ワーク」において，企業・求職者双方のニーズに応じたきめ細かなマッチングや企業訪問等により，「製
造業」を中心とする企業の技能・技術者の確保を支援する。

② 女性の活躍を促進するため，仕事と家庭の両立に取り組む企業等の認証・表彰や，これまで培ったスキ
ルや経験を活かせる就業の機会を創出するとともに，「働く女性応援ネットワーク会議」における意見等
を踏まえ，女性の活躍やワーク・ライフ・バランスの推進を図る。また，女性を対象として，創業に必要
な知識に関する講座や，低利融資等により，女性の感性やアイデアを活かした創業の促進を図る。

③ 国と連携し，シルバー人材センターの活性化を図り，働く意欲を持つ高齢者の就業機会の確保・提供を
行うことにより，高齢者の生きがいの充実や生活の安定を図る。

④ 労働局等関係機関と連携を図りながら，障がい者の職業能力開発に向けた訓練等を実施するとともに，
事業主をはじめ広く県民の意識啓発を図り，障がい者の雇用促進に努める。また，コーディネーターの企
業訪問による取組み支援を行うとともに，障がい者雇用に実績がある企業の紹介や見学会等を実施する。

⑤ 外国人にとって働きやすい環境づくりとともに，県内企業の労働力確保を図るため，外国人材及び県内
企業双方のニーズを踏まえ，「キャリアフェア(就職面接会)」や各種講座の開催など包括的な支援を行う。

⑥ 働きやすい職場づくりを進め，労働力の確保・定着を図るため，県内企業におけるテレワークの導入や
デジタル技術の活用による柔軟な働き方「スマートワーク」の推進を支援する。
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３ 地域産業の振興
(1) 成長産業の振興

次世代“光”関連産業の創出と産業集積機能の向上を図るため，「阿波藍」，「木工」などの地域資源や先
端技術との融合による付加価値の高いＬＥＤ応用製品の開発や，世界市場を見据えた販路開拓の支援等「ＬＥ
Ｄと言えば徳島」のブランド強化の取組みを推進する。

(2)ものづくり産業の活性化
本県の代表的な地場産業である木工業や機械金属工業をはじめ，産業の発展を支える「ものづくり産業」の

活性化を図るため，県内外で開催される展示商談会への出展，オンライン技術を活用したビジネスマッチング
や効果的な情報発信など，新たな市場開拓の取組みを積極的に支援する。
また，ものづくり企業の生産性向上などによる競争力強化やビジネスモデルの変革につなげるため，グリー

ン・テクノロジーやＡＩ，５Ｇなど先進技術の活用によるＧＸ・ＤＸを推進する。

４ 観光交流の推進
(1) 観光誘客の推進

｢もてなしの阿波とくしま観光基本条例」に基づき策定した｢徳島県観光振興基本計画｣の推進を図るため，
官民一体となって，「国内誘客強化」や「滞在型観光推進」など，ニューノーマルに対応した観光振興施策を
戦略的かつ積極的に展開する。
また，宿泊施設，旅行会社，交通機関等と連携したキャンペーン展開や観光商談会等を開催するとともに，

県内宿泊施設の投資を促進し，観光消費額や宿泊者数の増加を図る。
加えて，国際観光再開後の需要回復，誘致拡大に繋げるため，東アジアを中心とした重点国・地域において，

官民連携による誘客プロモーションを実施するとともに，本県を含む旅行商品の造成を支援する。

(2) 誘客コンテンツの充実強化
本県が世界に誇る伝統芸能「阿波おどり」を核とした観光誘客を促進するため，夏本番の阿波おどりの開催

への支援に加え，「阿波おどり大絵巻」を軸とした「秋の阿波おどり」を開催する。
また，「ＧｏＴｏ トラベル」の再開やマイクロツーリズム需要の高まりなど，全国からの誘客を図る絶好の

機会を活かすため，文化や食など「本県ならでは」の観光コンテンツの磨き上げや着地型旅行商品の造成支援
を行うとともに，観光人材の育成を促進し，受入体制の強化を図る。

(3) スポーツやイベントを通じたにぎわい創出
本県の魅力や県民挙げての「おもてなしの心」を全国に情報発信できる「とくしまマラソン」の開催支援や，

「徳島ヴォルティス」，「徳島インディゴソックス」両チームの集客力・情報発信力を活用した各種イベント
の開催により，一層のにぎわいを創出し，交流人口の拡大を図る。
また，アニメを活用した地域活性化や観光誘客をより一層促進するため，地域資源や新たなコンテンツとの

コラボレーション企画による徳島ならではの魅力溢れる「マチ★アソビ」の開催を支援する。
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（農林水産部）
１ 「しなやかな」とくしまブランドの展開

もうかる農林水産業の実現を図るため，「TurnTable」を拠点とした首都圏飲食店等への外商外販機能の強化や，
「大阪・関西万博」を見据え，観光部局と連携した「阿波ふうど繁盛店」におけるメニューキャンペーンの展開に
より新たな消費拡大を図るとともに，とくしまブランド推進機構と連携し，航空貨物等を利用した新物流システム
の実装や東北・北海道などの新たな市場への販路開拓など，消費者ニーズや行動変容に対応した「しなやかな販売
戦略」を推進し，徳島県産品の認知度向上や販売拡大に繋げる。
また，「阿波尾鶏」や「はも」，「鳴門わかめ」をはじめとした県産農畜水産物における認証取得支援や飲食店

でのキャンペーンなどにより，ブランド力の強化と消費拡大に取り組む。
さらに，住宅や公共施設への県産材利用を促進するとともに，首都圏等に加え大阪・関西万博における活用を通

じた販路開拓や，Ａ材の大ロット・安定取引に向けた流通モデル整備による川上から川下に至るサプライチェーン
の構築など，更なる県産材の需要拡大を図る。

２ 選ばれる６次産業化の促進
県産農林水産物の新たな付加価値を生み出し，消費拡大や需要創出を図るため，６次産業化や農工商連携に向け，

生産者と食品加工事業者，流通関係事業者等多様な関係者のネットワーク構築を推進するとともに，大学や金融機
関，市町村等と連携し，新商品開発やオンライン等を活用した首都圏での販路開拓等の支援に取り組む。
また，オープンラボ機能を備える「六次産業化研究施設」の活用を促進し，生産者や大学生等による加工品の開

発を支援するとともに，６次産業化人材の育成を図る。

３ 農業・畜産業の多様な人材育成・確保
「アグリビジネスアカデミー」において，現場のニーズや新たな技術習得に対応したリカレント研修体系の強化

を図り，実践力の高い人材を育成するとともに，「農業大学校」において，リモート授業やＩＴセンサー・ドロー
ンを活用した先端技術に関する実習を充実し，スマート農業技術を駆使できる次世代の担い手を育成する。
また，就農希望者の研修や経営開始時の負担を軽減する資金に加え，経営発展のための機械施設導入やインター

ンシップの充実，農業法人等への技術習得研修の支援を通じて，新規就農者の育成・確保に努める。
さらに，６次産業化をはじめ，女性の視点を活かした経営の多角化への挑戦を支援し，女性農業者の活躍を促進

するとともに，障がい者と農業者のマッチング促進，アクティブシニアのリカレント教育，外国人の雇用促進，農
作業シェアリングエコノミーのモデル構築など，幅広い人材を活用した労働力確保の支援に取り組む。

４ 林業・木材産業の多様な人材育成・確保
現場の即戦力を育成する「とくしま林業アカデミー」において，研修生の増員や労働災害防止に向けた研修内容

を充実させるとともに，指導者の育成や現場技能者に対するリカレント教育の強化を図る。
また，フォレストキャンパスを活用した小中学生向けの出前授業や高校生に対する実践研修の実施，学生，女性

及びシニアなどの森林整備を担う人材の育成など，林業就業者の裾野を広げる取組みを進める。
さらに，フォレストサイエンスゾーンでの実践的な技術研修や資格取得を支援し，就業者の技術力向上を図る。
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５ 水産業の多様な人材育成・確保
誰もが徳島の漁業を学べる「とくしま漁業アカデミー」において，マリンサイエンスゾーンが有する人的・物的

資源を活用しながら，浜を支える意欲ある担い手の育成・確保に取り組む。
また，漁業体験会の開催やＳＮＳを活用した「アカデミー修了生」による漁村生活の情報発信などを通じ，本県

漁業や水産物の魅力を若年層をはじめ広く周知するとともに，経営の不安定な就業初期の青年漁業者の定着に取り
組む漁協に対する支援や，効果的なリカレント教育の実施により，新規就業者の定着を図る。

６ 食育・木育と地産地消の推進
徳島の豊かな地域食材を活かし，健全な食生活の実践や野菜摂取量アップを図るため，関係機関や県民との協働

により，日本型食生活や郷土料理をはじめとする地域の食文化の普及啓発活動，料理レシピコンクールの開催や若
手食育リーダーの育成・支援に取り組む。
また，県内に向け県産農林水産物の魅力を発信することにより更なる地産地消を推進するため，地産地消協力店

と連携し，県産品の消費拡大や消費者への情報提供などに積極的に取り組む。
さらに，県産材の魅力を発信するため，子どもから高齢者に至る全世代の県民が「徳島の木の良さ」を再認識で

きる木育拠点施設「徳島木のおもちゃ美術館」を核として，県下に「徳島ならでは」の「木づかい県民運動」とし
て定着を図るとともに，「とくしま木づかいフェア」や「徳島木育サミット」を開催する。

７ 移住定住に向けた都市農村交流の促進
農山漁村が持つ豊かな「自然」や「食」を活用し，活性化を図るため，地域の観光資源である「むらのたから」

の認知度向上，情報発信に努めるとともに，農林漁家民宿への受入体制の支援・誘客促進等による「農泊」の推進
や，里山のにぎわい創出を図る「かんきつテラス徳島」でのリモートにも対応したフィールドワーク活動への支援，
企業・大学・ＮＰＯ法人等の「農山漁村（ふるさと）協働パートナー」と「農山漁村の地域住民」との農作業等の
協働活動を通じて，都市と農山漁村の交流を促進する。

８ 地域で育む農山漁村づくり
集落ぐるみで地域農業を支え，耕作放棄の防止や多面的機能の確保を図るため，「中山間地域等直接支払制度」

を効果的に活用するとともに，住民自らが行う地域資源を活用した「将来ビジョン」の作成から実践までの一体的
な「パッケージ」での支援などにより，魅力ある地域づくりを推進する。
また，「地域の宝・棚田」が恒久的に維持されるよう関係機関と連携した「棚田ネットワーク」を活用し，地域

の振興施策を推進する。
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（県土整備部）
１ 「i-Construction」の推進

建設産業における生産性向上，アフターコロナの新たな働き方改革の実現に向け，「i-Construction」の普及・
拡大や新技術を検証・実装することにより，インフラ分野のＤＸ実装を推進する。

２ 高規格道路のミッシングリンク解消，４車線化
四国横断自動車道「徳島ＪＣＴ～阿南ＩＣ間」や 阿南安芸自動車道「桑野道路」，「福井道路」及び「海部野根

道路」については，ミッシングリンクの早期解消に向け，用地取得や工事を促進する。
また，徳島自動車道については，暫定２車線区間の早期４車線化に向け，付加車線設置工事を促進する。
「四国８の字ネットワーク」をはじめとする高規格道路の早期整備や機能強化に向け，関係市町村等と連携しな

がら，国等への提言を行う。

３ 未来型運転サービスの導入促進
中山間地域における人や物の移動手段を確保するため，道の駅等を拠点とした自動運転サービスの導入促進に向

けた取組みを行う。

４ にぎわい創出施設へのアクセス向上
徳島文化芸術ホール（仮称）や周辺施設への利便性向上を図るため，ＪＲ四国や徳島市と連携し，ＪＲ牟岐線へ

の新駅設置の取組みを推進する。

５ 未来に継承するスポーツレガシーの創出
未来に継承できるスポーツレガシーの創出を目指し，都市公園施設の整備や環境改善を図る。
また，県民のスポーツへの関心を高めるため，公園や港湾緑地において，生涯スポーツの拠点づくりを推進する。

６ カーボンニュートラルに貢献する住まいづくり
「貴重な地域資源」である空き家等を有効活用し，｢とくしま回帰｣の流れを加速させるため，移住者向け住宅や

民泊，カフェ等の観光施設へのリノベーションに対する支援や，新たな利活用層を発掘するＤＩＹワークショップ
の開催とともに，「『とくしま回帰』住宅対策総合支援センター」を核とした，ワンストップの「空き家総合窓
口」の運営や「空き家判定士」の育成・派遣等により，総合的な空き家対策を実施する。

７ 「新たな海上交通」の実証運航
「２０２５大阪・関西万博」を見据え，国内外からの「誘客促進」や「交流人口の拡大」を図るため，本県と関

西を結ぶ「新たな海上交通」導入への実証を行う。

８ 「次世代地域公共交通ビジョン」の実装
アフターコロナ時代に対応した地域公共交通ネットワークを構築するため，路線バスの運行支援や地域公共交通

計画の策定，オープンデータ化の定着に取り組むほか，交通結節点の環境整備，マイレール・マイバス意識の醸成
を支援するなど，「次世代地域公共交通ビジョン」の実装を加速させる取組みを展開する。
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９ 世界初！「ＤＭＶ」の本格営業運行
世界初の本格営業運行がスタートしたＤＭＶの導入効果の最大化を図るため，各種媒体での情報発信の強化や利

用促進に向けた取組みを展開する。

10 航空ネットワークの充実
徳島阿波おどり空港の「更なる利用促進」で「航空ネットワークの維持・充実」を図るため，アフターコロナを

見据えた「新たな航空需要の創出」や「新たな路線の開拓」につながる取組みを展開する。
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Ⅱ　提　出　予　定　案　件
１　一般会計・特別会計予算

（１）歳入歳出予算

　　ア　総　括　表

　　　　一　般　会　計

増減 率

Ａ－Ｂ 分 担 金 使 用 料 財    産
負 担 金 手 数 料 収    入

政 策 創 造 部 1,841,630 1,866,971 △25,341 98.6 733,052 120 53,333 15,060 65,000 975,065

商工労働観光部 2,480,656 2,532,981 △52,325 97.9 325,074 7,500 1,411,000 19,389 717,693

農 林 水 産 部 1,553,629 1,717,427 △163,798 90.5 997,593 38,252 169 35,457 21,426 460,732

県 土 整 備 部 18,910,437 17,153,512 1,756,925 110.2 7,849,237 316,607 447 2,313,000 10,800 146,000 6,807,000 1,467,346

計 24,786,352 23,270,891 1,515,461 106.5 9,904,956 316,607 38,252 736 7,500 3,812,790 66,675 146,000 6,872,000 3,620,836

   （単位：千円）

区    分
令和４年度
当初予算額

Ａ

前　年　度
当初予算額

Ｂ

比較 財　　　源　　　内　　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一    般
財　　源A/B

×100
国支出金 寄 附 金 繰 入 金 諸 収 入

交　通
反則金

県    債

-8-



　　　　特　別　会　計

増減 率

Ａ－Ｂ A/B×100 使 用 料 財    産

手 数 料 収    入

商 工 労 働 観 光 部
中 小 企 業 ・
雇 用 対 策 事 業
特 別 会 計

1,593,380 1,569,428 23,952 101.5 3,777 500 78,103 1,511,000

県 土 整 備 部
公 用 地 公 共 用 地
取 得 事 業
特 別 会 計

500,000 700,000 △200,000 71.4 27,000 473,000

計 2,093,380 2,269,428 △176,048 92.2 0 3,777 500 78,103 1,511,000 27,000 473,000

   （単位：千円）

区    分 会計名
令和４年度
当初予算額

Ａ

前　年　度
当初予算額

Ｂ

比較 財　　　源　　　内　　　訳

特　　定　　財　　源

 国支出金 諸 収 入 繰 入 金 繰 越 金 県 債

-9-



イ　部別主要事項説明

　政 策 創 造 部

  ①一 般 会 計

令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

企 画 総 務 費  ①　企画調整費 （77,000) （70,000)

　 ア　地域経済循環創造事業 70,000 70,000

 　イ　　「四国の右下」 7,000

 　　　　アウトドアスポーツツーリズム推進事業

計 画 調 査 費  ①　総合計画管理費 （2,000) （2,000)

　 ア　　オール徳島ＳＤＧｓ推進事業 2,000

 ②　地方創生の深化のための支援費 （117,834) （102,898)

　 ア　　オール徳島ＳＤＧｓ推進事業 5,500

　 イ　　大阪・関西万博魅力発信体制構築事業 21,268

　 ウ　アフターコロナを見据えた 25,800 29,000

 　　　サステナブルツーリズム推進事業

　 エ　　「徳島・にし阿波」農泊・移住交流促進事業 4,000

商 業 総 務 費  ①　商工行政連絡調整費 （2,192) （2,192)

　 ア　阿波の国ネットワーク推進事業 2,192 2,192

観 光 費  ①　観光交流推進費 （6,470) （6,470)

　 ア　徳島・「にし阿波～剣山・吉野川観光圏」 6,470 6,470

　   ブランド化促進事業

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （10,000) （10,000)

　 ア　首都圏「とくしま」魅力プライミング事業 10,000

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （13,000) （13,000)

　 ア　　新次元のとくしま魅力発信！事業in関西 13,000

計

関 西 本 部

13,000 13,000  0  100.0 

東 京 本 部

10,000 10,000  0  100.0 

13,000 13,000  0  100.0 

10,000 10,000  0  100.0 

2,192 2,192  0  100.0 

総 合 政 策 課

77,000 70,000  7,000  110.0 

119,834 104,898

205,496 183,560  21,936  112.0 

6,470 6,470  0  100.0 

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

 14,936  114.2 

Ａ
Ｂ

×100

新

新

新

新

新

新
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

企 画 総 務 費  ①　企画調整費 （222,604) （222,576)

　 ア　「とくしま回帰」加速・産業人材支援事業 222,604 222,576

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （28,200) （30,700)

　 ア　とくしまリカレント教育推進事業 6,700 6,700

　 イ　産学官連携・地域人材育成事業 16,500 19,000

計

計 画 調 査 費 （630)

地 域 振 興  ①　過疎等振興費 （1,223) （1,223)

対 策 費 　 ア　過疎対策推進費 1,223 1,223

計

企 画 総 務 費  ①　給与費 （68,000) （68,000)

 ②　企画調整費 （29,081) （33,528)

　 ア　「とくしま回帰人材」活用事業 26,081 30,528

計 画 調 査 費  ①　地域振興推進費 （22,109) （22,109)

　 ア　すだちくん「とくしま魅力」発信事業 14,000 14,000

 ②　地方創生の深化のための支援費 （149,150) （183,150)

　 ア　広がれ！「とくしま暮らし」推進プロジェクト 50,000 50,000

　 イ　　複業人材活用進化展開プロジェクト 10,000

　 ウ　　アワーケーション拡大強化プロジェクト 9,500

 ③　地方大学・地域産業創生支援費 （1,070,267) （1,088,595)

　 ア　地方大学・地域産業創生事業 1,070,267 1,088,595

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （22,500) （9,900)

　 ア　「とくしまIoTプラットフォーム」 7,800 8,000

 　　　利活用モデル推進支援事業

 　イ　　人に寄り添う「とくしまデジタル人材育成 12,800

 　　　　プラットフォーム」運営事業

計

政 策 創 造 部

合 計

1,223 1,223  0 

1,841,630 1,866,971  △25,341  98.6 

1,241,526 1,293,854

デ ジ タ ル
と く し ま
推 進 課

22,500 9,900  12,600  227.3 

1,338,607 1,395,382  △56,775  95.9 

とくしまぐらし
応 援 課

97,081 101,528  △4,447  95.6 

22,500 9,900  12,600  227.3 

 △52,328  96.0 

市 町 村 課

0 630  △630 皆減 

1,223 1,853  △630  66.0 

県 立 総 合
大 学 校 本 部

222,604 222,576  28  100.0 

250,804 253,276  △2,472  99.0 

28,200 30,700  △2,500  91.9 

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

（単位：千円）

比　　　較

Ａ
Ｂ

×100

新

新

新

-11-



　商 工 労 働 観 光 部

  ①一 般 会 計

令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （106,180) （128,780)

　 ア　女性の創業ステップアップ支援事業 2,800 2,800

　 イ　スタートアップ支援事業 19,880 19,900

　 ウ　戦略的企業誘致強化事業 21,900 23,900

　 エ　徳島わくわく創業支援事業 11,000 11,000

　 オ　　コンテンツ産業好循環構築事業 50,600

中 小 企 業  ①　中小企業総合支援費 （16,000) （16,000)

指 導 費 　 ア　ふるさと起業家支援プロジェクト 16,000 16,000

産 業 立 地  ①　立地指導対策費 （19,079) （19,979)

対 策 費  ②　中小企業・雇用対策事業特別会計繰出金 （1,451,000) （1,451,000)

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （77,650) （70,152)

　 ア　次世代“光”産業創生事業 34,150 42,000

　 イ　ものづくり新市場開拓支援事業 6,500 8,000

　 ウ　　ものづくり企業ＤＸ加速化事業 16,000

　 エ　　ものづくり企業ＧＸ推進事業 15,500

　 オ　　持続可能な社会をつくる｢食・ツーリズム｣ 5,500

　　 イノベーション創出事業

中 小 企 業  ①　地域産業総合振興対策費 （23,113) （23,213)

振 興 費 　 ア　ものづくり企業販路開拓総合支援事業 23,113 23,213

計

 0  100.0 

100,763 93,265  7,498  108.0 

新 未 来 産 業 課

77,650 70,152  7,498  110.7 

23,113 23,113

1,592,259 1,615,760  △23,501  98.5 

 0  100.0 

1,470,079 1,470,980  △901  99.9 

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

企 業 支 援 課

106,180 128,780  △22,600  82.5 

16,000 16,000

新

新

Ａ
Ｂ

×100

新

新
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　給与費 （12,495)

 ②　地方創生の深化のための支援費 （74,020) （86,775)

　 ア　プロフェッショナル人材戦略拠点事業 34,720 35,292

　 イ　プロフェッショナル人材確保支援費 15,000

　 ウ　企業主導型事業所内保育施設開設サポート事業 3,300 3,300

　 エ　女性の｢はたらく力｣ステップアップ事業 1,000 1,000

　 オ　　とくしまスマートワークプロジェクト 20,000

雇 用 促 進 費  ①　給与費 （28,800) （19,608)

 ②　県内就職対策費 （108,690) （123,564)

　 ア　とくしまジョブステーション運営費 8,702 8,556

　 イ　すだち（巣立ち）支援事業　 9,369 9,369

　 ウ　すだちくんハローワーク運営事業 3,250 3,253

　 エ  とくしま地域雇用再生プロジェクト 57,369

　 オ　新型コロナウイルス安定雇用促進支援事業 30,000 30,000

 ③　中高年齢失業者等雇用促進費 （15,950) （18,104)

計

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

労働雇用戦略課

74,020 99,270  △25,250  74.6 

227,460 260,546  △33,086  87.3 

153,440 161,276  △7,836  95.1 

（単位：千円）

比　　　較

新

Ａ
Ｂ

×100
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （170,000) （209,400)

　 ア　世界最高の情熱！阿波おどり体感事業 32,000 35,000

　 イ　周遊促進！徳島観光すいすい事業 14,000 14,000

　 ウ  「Visit Tokushima」千客万来事業 26,000 19,600

　 エ  「阿波藍」魅力創造発信プロジェクト 18,000 18,000

　 オ　　売れる“観光徳島”推進事業 42,000

　 カ　　徳島「観光ブランド」推進事業 18,000

物 産  ①　物産あっ旋費 （12,242) （12,242)

あ っ 旋 所 費 　 ア　｢とくしま県産品振興戦略」推進事業 3,939 3,939

　 イ　｢おどる宝島　なっ！とくしま｣ 8,303 8,303

　　　アンテナショップ戦略展開事業

観 光 費  ①　観光交流推進費 （43,252) （41,433)

　 ア  とくしまロケーション・ブランド発信事業 14,152 14,245

　 イ　とくしま観光人づくり事業 2,000

 ②　観光とくしま促進費 （169,530) （102,660)

　 ア　コンベンション誘致促進事業 28,500 30,000

　 イ　宿泊施設投資促進事業 70,000 60,000

 　ウ　歓迎徳島！外国人誘客促進事業 57,000 10,400

 ③　阿波おどり振興費 （13,000)

　 ア　世界最高の情熱！阿波おどり体感事業 13,000

 ④　広域観光推進費 （54,450) （54,450)

　 ア　徳島から世界へ！妖怪魅力発信事業 5,200 5,200

　 イ　四国ツーリズム創造機構負担金 35,000 35,000

　 ウ　せとうち観光推進機構負担金 14,250 14,250

計

観 光 政 策 課

462,474 420,185  42,289  110.1 

280,232 198,543  81,689  141.1 

（単位：千円）

比　　　較

12,242 12,242  0  100.0 

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

170,000 209,400  △39,400  81.2 

Ａ
Ｂ

×100

新

新
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （13,700)

観 光 費  ①　観光交流推進費 （97,700) （129,525)

　 ア　エンジョイ・アップ☆プロスポーツ事業 16,000 16,000

　 イ　「アニメの聖地とくしま」にぎわい創出事業 81,700 68,000

計

商工労働観光部

合 計

2,480,656 2,532,981  △52,325  97.9 

に ぎ わ い
づ く り 課

0 13,700  △13,700 皆減 

97,700

（単位：千円）

比　　　較

129,525  △31,825  75.4 

97,700 143,225  △45,525  68.2 

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ Ａ
Ｂ

×100
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  ②特 別 会 計

令和４年度 前 年 度

区　　　　分 会　計　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

中 小 企 業 ・  ①　企業立地資金貸付金 （60,000) （60,000)

雇用対策事業  ②　企業立地促進事業費 （1,301,000) （1,301,000)

特 別 会 計 　 ア　企業立地促進事業費補助金 1,300,000 1,300,000

　 イ　ふるさとクリエイティブ・SOHO事業者 1,000 1,000

　　 誘致事業補助金

 ③　情報通信関連事業立地促進費 （150,000) （150,000)

 ④　中小企業・雇用対策推進費 （17,270) （15,070)

　 ア　スタートアップ支援事業 7,120 7,120

　 イ　お試し発注「ええアイデア」強化促進事業 7,000 7,000

　 ウ　平成藍大市あったかビジネス大賞事業 950 950

　 エ　ＩＴ人材確保支援事業 2,200

計

中 小 企 業 ・  ①　中小企業・雇用対策推進費 （36,310) （29,558)

雇用対策事業 　 ア　ＬＥＤバレイ構想推進事業 3,927 3,927

特 別 会 計 　 イ　ＬＥＤ応用製品普及加速化事業 8,000 8,000

　 ウ　ＬＥＤトータルサポート拠点機能強化事業 8,250 8,250

　 エ　地場産業総合サポート事業 9,381 9,381

　 オ　中小企業の「稼ぐ力」サポート事業 6,752

計

中 小 企 業 ・  ①　中小企業・雇用対策推進費 （28,800) （13,800)

雇用対策事業    ア　障がい者雇用促進費 9,400 1,900

特 別 会 計    イ　障がい者雇用促進強化事業 900 900

　 ウ　未来の若い力育成・確保事業 2,000 2,000

　 エ　　とくしまワーク魅力発掘事業 10,000

　 オ　　とくしま外国人雇用促進事業 6,500

計

商工労働観光部

合 計

1,593,380 1,569,428  23,952  101.5 

労働雇用戦略課

28,800 13,800  15,000  208.7 

28,800 13,800  15,000  208.7 

新 未 来 産 業 課

36,310 29,558  6,752  122.8 

36,310 29,558  6,752  122.8 

企 業 支 援 課

1,528,270 1,526,070  2,200  100.1 

1,528,270 1,526,070  2,200  100.1 

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ Ａ
Ｂ

×100

新

新
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　農 林 水 産 部

  ①一 般 会 計

令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

農 業 総 務 費  ①　農林水産業施策総合調整費 （2,000) （2,000)

農 地 調 整 費  ①　農地保有合理化促進費 （5,000) （500)

　 ア　　遊休農地解消緊急対策事業 4,500

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （180,262) （205,946)

　 ア　　県産米安定生産・販売確立事業 4,500

　 イ　　郷土料理継承事業 2,000

　 ウ　ターンテーブル魅力発信事業 53,126 53,126

 　エ　「とくしまブランド推進機構」展開事業 32,900 34,270

 　オ　阿波ふうど機動力発揮ブランディング事業 13,236 18,500

　 カ　６次産業化商品の販路開拓協働事業 11,200 14,500

園 芸 総 務 費  ①  農産物販売あっ旋費 （622) （622)

園 芸 振 興 費  ①　園芸振興指導費 （51,250) （81,100)

 　ア　徳島県食料産業・６次産業化交付金事業 44,000 76,000

 ②　新鮮とくしまブランド戦略対策費 （27,437) （25,437)

計

農 業 総 務 費  ①　農村振興対策費 （3,100) （2,600)

山村振興対策  ①　中山間振興事業費 （280,969) （286,834)

事 業 費 　 ア　中山間地域等直接支払事業 280,969 286,834

計

鳥獣対策・ふる
さ と 創 造 課

3,100 2,600  500  119.2 

284,069 289,434  △5,365  98.1 

280,969 286,834  △5,865  98.0 

も う か る
ブ ラ ン ド
推 進 課

259,571 313,105  △53,534  82.9 

78,687 106,537  △27,850  73.9 

180,262 205,946  △25,684  87.5 

農林水産政策課

2,000 2,000  0  100.0 

622 622  0  100.0 

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

 4,500  1,000.0 

7,000 2,500  4,500  280.0 

5,000 500

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

新

Ａ
Ｂ

×100

新

新
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （3,430) （4,630)

 　ア　 選ばれる徳島県産畜産物支援事業 900 2,100

　 イ  「阿波とん豚」増産流通システム確立事業 2,530 2,530

計

計 画 調 査 費  ①  地方創生の深化のための支援費 （118,964) （24,889)

 　ア　　林業起業支援バックアップ事業 2,500

　 イ　　木づかい県民運動定着促進事業 11,000

　 ウ　　県産材サプライチェーン構築事業 5,000

　 エ　　木造建築活性化事業 1,000

　 オ　　県産木材競争力強化対策事業 5,000

林 業 総 務 費  ①　林業労働対策費 （113,019) （94,717)

 　ア　とくしま林業アカデミー事業 100,350 80,600

林 業 振 興 （445,511)

指 導 費

造 林 費  ①　環境緑化推進費 （3,700) （3,700)

 　ア　集まれ！山の学舎フォレストキャンパス事業 3,700 3,700

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （55,080) （67,306)

 　ア　　気候変動適応型藻類養殖推進事業 6,000

   イ  とくしま漁業アカデミー運営事業 26,000 24,400

 　ウ　とくしまの活鱧ブランド力向上事業 2,000 2,500

水産業振興費  ①　漁業生産の担い手確保・育成費 （12,880) （880)

　 ア　とくしま漁業アカデミー活性化支援事業 12,000

   イ　漁業人材確保・育成事業 880 880

 ②　水産物流通対策費 （1,626)

計 69,586 68,186  1,400  102.1 

水 産 振 興 課

55,080 67,306  △12,226  81.8 

235,683 568,817  △333,134  41.4 

スマート林業課

14,506 880  13,626  1,648.4 

3,700 3,700  0  100.0 

0 445,511  △445,511 皆減 

113,019 94,717  18,302  119.3 

118,964 24,889  94,075  478.0 

畜 産 振 興 課

3,430 4,630  △1,200  74.1 

（単位：千円）

比　　　較

3,430 4,630  △1,200  74.1 

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ Ａ
Ｂ

×100

新

新

新

新

新

新
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令和４年度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （45,060) （38,860)

　 ア　　「農作業シェア」で健康増進！ 8,000

　　 労働力支援モデル創出事業

   イ  アグリビジネスアカデミー運営費 10,700 11,000

   ウ  とくしま農林水産未来人材スクール魅力発信事業 1,000 1,500

   エ  次代を担う農業人材・経営体育成事業 　 23,360 23,360

   オ  かんきつテラス交流事業 2,000 3,000

農 業 総 務 費  ①　就業機会創出支援費 （605,195) （385,745)

   ア  　新規就農者育成総合対策事業 604,475

 ②　多様な担い手育成支援費 （10,580) （10,305)

　 ア　アグリサイエンスゾーンを活用した次世代人材育成 2,350 2,350

　   加速化事業

　 イ　農業経営者サポート事業 8,230 7,955

森 林 林 業  ①　農林水産総合技術支援センター運営費 （10,621) （10,621)

研 究 費  　ア　フォレストサイエンス人材育成事業 10,621 10,621

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （1,180) （1,970)

　 ア  未来へ「つなぐ！」農山漁村（ふるさと） 1,180 1,970

　　 元気づくり事業

山村振興対策  ①  中山間振興事業費 （3,197) （3,267)

事 業 費  　ア　中山間地農業ルネッサンス推進事業 3,197 3,267

農 地 総 務 費  ①　中山間ふるさと・水と土保全対策費 （18,457) （19,987)

　 ア  未来へ「つなぐ！」農山漁村（ふるさと） 15,870 17,400

　　 元気づくり事業

計

農 林 水 産 部

合 計

 △70  97.9 

1,553,629 1,717,427  △163,798  90.5 

22,834 25,224  △2,390  90.5 

農山漁村振興課

1,180 1,970  △790  59.9 

3,197

18,457 19,987  △1,530  92.3 

3,267

671,456 445,531  225,925  150.7 

農林水産総合技
術支援センター
経 営 推 進 課

45,060 38,860  6,200  116.0 

 219,725  155.5 

10,621 10,621  0  100.0 

615,775 396,050

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ Ａ
Ｂ

×100

新

新

-19-



　県 土 整 備 部

  ①一 般 会 計

令 和 ４ 年 度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （15,000) （9,800)

　 ア　　「インフラＤＸ」実装加速化事業 15,000

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （15,000)

　 ア　　道の駅等を拠点とした自動運転サービス導入 15,000

　　　　 促進事業

道路橋りょう  ①　道路関係団体負担金 （1,290) （1,290)

総 務 費  ②　高速自動車道対策事業費 （455,306) （798,883)

   ア　周辺特別対策事業費補助金 419,459 703,036

   イ　事務費等 35,847 95,847

 ③　高速道路整備支援事業費 （324,482) （284,376)

道 路 新 設 （41,800)

改 良 費

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （4,600) （5,000)

　 ア　新たな出合いＳＰＯＴ創出事業 2,000 2,000

　 イ　とくしま旧道敷利活用事業 2,600 3,000

道 路 新 設  ①　道路局部改良事業費 （650,000) （750,000)

改 良 費  ②　路側整備事業費 （356,523) （521,079)

 ③　道路改築事業費 （3,129,775) （558,701)

 ④　緊急地方道路整備事業費 （7,698,713) （9,212,720)

交 通 安 全  ①　交通安全対策事業費 （197,500) （197,500)

対 策 費

計

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

 5,200  153.1 
建 設 管 理 課

15,000 9,800  5,200  153.1 

15,000 9,800

高 規 格 道 路 課

15,000 0  15,000 皆増 

781,078 1,084,549

796,078 1,126,349  △330,271  70.7 

 △303,471  72.0 

0 41,800  △41,800 皆減 

11,835,011 11,042,500  792,511  107.2 

4,600 5,000  △400  92.0 

12,037,111 11,245,000  792,111  107.0 

197,500 197,500  0  100.0 

道 路 整 備 課

新

Ａ
Ｂ

×100

新
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令 和 ４ 年 度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

土 木 総 務 費  ①　土木企画調整事業費 （38,000) （45,000)

　 ア　新駅設置事業 38,000 45,000

街 路 事 業 費  ①　街路事業費 （1,555,250) （1,351,250)

 ②　鉄道高架事業費 （1,334) （3,034)

 ③　緊急地方道路整備事業費 （313,500) （209,000)

公 園 費  ①　公園整備事業費 （1,227,150) （1,165,000)

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （8,372) （14,372)

　 ア　「とくしま回帰」住宅対策総合支援センター事業 8,372 14,372

住 宅 建 設 費  ①　住宅対策推進費 （13,529) （8,184)

 ②　建築物耐震化推進費 （59,200) （59,200)

　 ア　Society5.0対応型耐震リフォーム支援事業 59,200 59,200

計

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （74,400) （89,000)

　 ア　クルーズ船安全安心誘致事業 51,400 66,000

　 イ　船員確保による海運業活性化事業 3,000 3,000

　 ウ　進化する！「新たな海上交通」実証運航事業 20,000 20,000

道路橋りょう  ①　交通網整備利用促進基金積立金 （1,000,447) （1,000,442)

総 務 費

港 湾 建 設 費  ①　県単独港湾整備事業費 （697,000) （255,000)

　 ア　徳島小松島港コンテナ航路活性化事業 7,000 7,000

 ②　港湾改修事業費 （367,500) （126,000)

 ③　港湾環境整備事業費 （105,000) （18,900)

計

都 市 計 画 課

38,000 45,000  △7,000  84.4 

（単位：千円）

比　　　較

1,870,084 1,563,284  306,800  119.6 

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

3,135,234 2,773,284  361,950  113.1 

1,227,150 1,165,000  62,150  105.3 

 5,345  107.9 

8,372 14,372  △6,000  58.3 

運 輸 政 策 課

74,400 89,000  △14,600  83.6 

81,101 81,756  △655  99.2 

住 宅 課

1,000,447 1,000,442  5  100.0 

72,729 67,384

2,244,347 1,489,342  755,005  150.7 

1,169,500 399,900  769,600  292.4 

Ａ
Ｂ

×100
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令 和 ４ 年 度 前 年 度

区　　　　分 目　　名 当 初 予 算 額 当 初 予 算 額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

計 画 調 査 費  ①　地方創生の深化のための支援費 （49,030) （55,365)

　 ア　新未来航空ネットワーク形成事業 40,000 47,600

　　(ｱ)　アフターコロナ航空戦略事業 7,000 47,600

　　(ｲ)　　今こそ「飛好機！再興」事業 33,000

　 イ　阿佐東線活性化対策費 9,030

　　(ｲ)　　ＤＭＶ阿佐東線モード・チェンジ事業 9,030

運 輸 交 通  ①　交通政策調整費 （3,250) （3,600)

対 策 費 　 ア　四国新幹線導入促進事業 3,250 3,600

 ②　地方バス路線対策費 （315,366) （315,366)

　 ア　地域公共交通確保維持改善事業 180,566 180,566

　 イ　生活バス路線維持確保費 134,800 134,800

　　(ｱ)　次世代地域公共交通ビジョン実装事業 134,800 134,800

 ③　鉄道網整備促進費 （185,670)

　 ア　阿佐東線活性化対策費 185,670

    (ｱ)　阿佐東線活性化対策費 184,700

　　(ｲ)　　ＤＭＶ阿佐東線モード・チェンジ事業 970

 ④　航空対策費 （48,250) （53,650)

　 ア　新未来航空ネットワーク形成事業 33,250 38,650

　　(ｱ)　アフターコロナ航空戦略事業 28,000 37,400

　　(ｲ)　　今こそ「飛好機！再興」事業 4,000

　 イ　　航空貨物利用促進事業 15,000 15,000

計

県 土 整 備 部

合 計

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

次 世 代 交 通 課

49,030 55,365  △6,335  88.6 

601,566 427,981  173,585  140.6 

552,536 372,616  179,920  148.3 

18,910,437 17,153,512  1,756,925  110.2 

新

Ａ
Ｂ

×100

新

新新

新

新新

新

-22-



  ②特 別 会 計

令和４年度 前 年 度

区　　　　分 会　計　名 当初予算額 当初予算額 増　　減 率

前 年 度

当 初 予 算 額

公用地公共用地  ①　公用地公共用地取得事業費 （500,000) （700,000)

取 得 事 業 　 ア　公用地公共用地取得事業 500,000 700,000

特 別 会 計

計

県 土 整 備 部

合 計

（単位：千円）

比　　　較

　　　　　　　　　　　　摘　　　　　　　　　　　　要

Ａ Ｂ Ａ － Ｂ

用 地 対 策 課

500,000 700,000  △200,000  71.4 

500,000 700,000  △200,000  71.4 

500,000 700,000  △200,000  71.4 

Ａ
Ｂ

×100
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　（ ２ ）　継　続　費

　　　県 土 整 備 部

　　　　一　般　会　計

国支出金 地方債 その他 一般財源

4 300,000 150,000 135,000 15,000

5 800,000 400,000 360,000 40,000

6 900,000 450,000 405,000 45,000

7 700,000 350,000 315,000 35,000

計 2,700,000 1,350,000 1,215,000 135,000

4 300,000 177,000 110,000 13,000

5 600,000 354,000 221,000 25,000

6 800,000 472,000 295,000 33,000

7 500,000 295,000 184,000 21,000

計 2,200,000 1,298,000 810,000 92,000

4 600,000 300,000 216,000 60,000 24,000

5 1,000,000 500,000 360,000 100,000 40,000

6 650,000 325,000 234,000 65,000 26,000

計 2,250,000 1,125,000 810,000 225,000 90,000

　　　　　（　新　規　） （単位：千円）

課　　名 事 　　　業　　　 名

全　　　　　体　　　　　計　　　　　画

年度 年 割 額
左　の　財　源　内　訳

道　路　整　備　課

一ノ瀬トンネル新設事業

恵比須浜トンネル新設事業

都　市　計　画　課
末広住吉高架橋上部工架設事業
（令和４年度契約分）

-24-



　　　　一　般　会　計

国支出金 地方債 その他 一般財源

3 300,000 177,000 110,000 13,000 300,000 25.0

4 500,000 295,000 184,000 21,000 500,000 800,000 66.7

5 400,000 236,000 147,000 17,000 400,000 100

計 1,200,000 708,000 441,000 13,000 38,000 300,000 500,000 800,000 400,000

3 500,000 250,000 180,000 70,000 500,000 33.3

4 800,000 400,000 288,000 80,000 32,000 800,000 1,300,000 86.7

5 200,000 100,000 72,000 20,000 8,000 200,000 100

計 1,500,000 750,000 540,000 170,000 40,000 500,000 800,000 1,300,000 200,000

3 1,096,000 290,500 776,000 29,500 1,096,000 57.0

4 656,000 196,000 439,000 21,000 656,000 1,752,000 91.2

5 170,000 50,000 113,000 7,000 170,000 100

計 1,922,000 536,500 1,328,000 29,500 28,000 1,096,000 656,000 1,752,000 170,000

　　　　　（　既　決　） （単位：千円）

課　　名 事　業　名

全　　　　　体　　　　　計　　　　　画 前 前 年

度 末

ま で の

支 出 額

前 年 度 末

ま で の

支 出

( 見 込 ) 額

当 該 年 度

支 出

予 定 額

当 該 年 度

末 ま で の

支 出

予 定 額

翌 年 度

以 降 支 出

予 定 額

継続費の

総 額 に

対 す る

進 捗 率

年度 年 割 額
左　の　財　源　内　訳

道 路 整 備 課
色 面 ト ン ネ ル
新 設 事 業

都 市 計 画 課

末 広 住 吉 高 架 橋
上 部 工
架 設 事 業
（ 令 和 ３ 年 度

契 約 分 ）

蔵 本 公 園
プ ー ル ス タ ン ド
整 備 事 業
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　（３）債 務 負 担 行 為

　　政策創造部

　　一般会計

（単位：千円）

課　　名 事　　　　　　　　　項 期　　間 限　　度　　額

国支出金 地方債 その他

自　令和４年度

240,000 240,000

至　令和22年度

自　令和５年度

12,000 12,000

至　令和６年度

左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

と く し ま ぐ ら し
応 援 課

移住促進支援費に係る補助金

県 立 総 合
大 学 校 本 部

奨学金返還支援費に係る補助金
（令和４年度事業分）
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　　商工労働観光部

　　特別会計

　　 ア　中小企業・雇用対策事業特別会計
（単位：千円）

課　　名 事　　　　　　　　　項 期　　間 限　　度　　額

国支出金 地方債 その他

自　令和５年度

2,500,000 2,500,000

至　令和12年度

左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

企 業 支 援 課
企業立地促進事業に係る補助金交付指令
（令和４年度事業分）
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　　県土整備部

　　一般会計

（単位：千円）

課　　名 事　　　　　　　　　項 期　　間 限　　度　　額

国支出金 地方債 その他

　道路局部改良事業工事請負等契約 令和５年度 70,000 52,000 10,500 7,500

　路側整備事業工事請負等契約 令和５年度 40,000 40,000

　道路改築事業工事請負等契約 令和５年度 480,000 240,000 216,000 24,000

　緊急地方道路整備事業工事請負等契約 令和５年度 1,100,000 672,600 379,000 48,400

　交通安全対策事業工事請負等契約 令和５年度 5,000 5,000

　新駅設置事業に係る負担金 令和５年度 5,000 5,000

　街路事業工事請負等契約 令和５年度 150,000 75,000 54,000 15,000 6,000 

　緊急地方道路整備事業工事請負等契約 令和５年度 260,000 153,400 72,000 26,000 8,600 

　公園整備事業工事請負等契約 令和５年度 460,000 230,000 207,000 23,000 

　県単独港湾整備事業工事請負等契約 令和５年度 90,000 90,000

　港湾改修事業工事請負等契約 令和５年度 140,000 70,000 44,000 21,000 5,000

運 輸 政 策 課

左　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

道 路 整 備 課

都 市 計 画 課
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（４）地　方　債

県土整備部

　 ア　公用地公共用地取得事業特別会計

473,000

融資機関の融資条件による。ただ
し，必要の生じた場合は全部若しく
は一部繰上償還し，又は借換えする
ことができる。

（単位：千円）

課　　　名 起　債　の　目　的 限　度　額 起　債　の　方　法 利　　 　   率 償　還　の　方　法

用 地 対 策 課 公共用地取得事業 473,000 証書借入又は証券発行

年５％以内（ただし，利率見
直し方式で借り入れる資金に
ついて，利率の見直しを行っ
た後においては，当該見直し
後の利率）

合　　　　　　　　計
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２ その他の議案等
（１）請負契約

ア 由岐大西線緊急地方道路整備工事色面トンネルの請負契約について（道路整備課）

工 事 名 緊急地方道路整備工事

路 線 名 由岐大西線

工 事 箇 所 阿南市福井町色面 色面トンネル

工 期 徳島県議会の議決のあった日の翌日から令和６年３月25日まで

契 約 金 額 1,173,700,000円

契 約 の 方 法 一般競争入札

契 約 の 相 手 方 姫野組・大竹組 緊急地方道路整備工事共同企業体

代表構成員 徳島市佐古八番町５番７号
株式会社 姫野組
代表取締役社長 松 本 哲

構 成 員 海部郡牟岐町大字中村字本村85番地の１
株式会社 大竹組
代 表 取 締 役 戎 谷 一 平
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